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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αύξηση ύψους, επανακαθορισμός του είδους των δα−
πανών και ορισμός των ποσοστών αυτών, σε βά−
ρος των οποίων θα γίνονται οι πληρωμές από 
την πάγια προκαταβολή του Υπουργείου Οικο−
νομικών. .................................................................................................. 1

Καθορισμός των Φορέων που αναγνωρίζονται για το 
σκοπό του προσδιορισμού της μείωσης φόρου επί 
του ποσού των χορηγουμένων σε αυτούς δωρε−
ών (αρθρ. 19 Ν.4172/2013).  ....................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Aριθ. 2/32 (1)
Αύξηση ύψους, επανακαθορισμός του είδους των δα−

πανών και ορισμός των ποσοστών αυτών, σε βάρος 
των οποίων θα γίνονται οι πληρωμές από την πάγια 
προκαταβολή του Υπουργείου Οικονομικών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 46 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/ Α/1995) 

«Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 
Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

β) του Π.Δ.117/6.4.1983 (ΦΕΚ 52/Α/1983), όπως τροποποι−
ήθηκε με το Π.Δ. 324/10.9.1998 (ΦΕΚ 221/Α/1998) και ισχύει.

γ) του Π.Δ. 284/1988 (ΦΕΚ 128/Α/1988) «Περί Οργανι−
σμού του Υπουργείου Οικονομικών».

δ) του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α/2009) «Ανασύσταση 
του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουρ−
γείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία 
Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νη−
σιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας...».

ε) του Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/2009) «Καθορισμός και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

στ) του Π.Δ. 90/2012 (ΦΕΚ 144/Α/2012) «Διορισμός 
Υπουργού και Υφυπουργών».

2. Την υπ’ αριθμ. Τ.1971/16.4.1983 Α.Υ.Ο. με την οποία 
χορηγήθηκε πάγια προκαταβολή στο Υπουργείο Οικο−
νομικών ποσού Ευρώ 20.249,45.

3. Τις αριθ. 2090463/8746/13.12.1989, 2003072/410Α/0024/
30.1.1991, 2029330/3389Α/20.5.1991, 2015391/1970/22.3.1993,
2069403/7460/A0024/5.11.1998, Τ.4659/1503/7.11.2005 και 
5004255/1377/Δ3/27.1.2009 (ΦΕΚ 234/Β/2009) Α.Υ.Ο.Ο., με 
τις οποίες εγκρίθηκαν διαδοχικά αυξήσεις του ύψους της 
πάγιας προκαταβολής, που διαμορφώθηκε συνολικά στο 
ποσό των 210.000,00 Ευρώ.

4. Την αρ. πρωτ. 14145/20−12−2013 αιτιολογημένη γνώμη 
της Υπηρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου στο Υπουργείο 
Οικονομικών.

5. Την ανάγκη αύξησης ύψους, επανακαθορισμού του 
είδους των δαπανών και ορισμού των ποσοστών αυτών, 
σε βάρος των οποίων θα γίνονται οι πληρωμές από 
την πάγια προκαταβολή του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η αύξηση του ύψους της πάγιας προκα−
ταβολής του Υπουργείου Οικονομικών από τα 210.000,00 
Ευρώ στα 710.000,00 Ευρώ.

2. Εγκρίνεται η έκδοση του σχετικού, εκτός προϋπο−
λογισμού, χρηματικού εντάλματος πληρωμής ποσού 
500.000,00 Ευρώ στο όνομα του διαχειριστή της παγίας 
προκαταβολής Ιωάννη Διακούλη του Νικολάου με Α.Φ.Μ. 
036108995 και υπό λογαριασμό αριθμ. 24232066080 με 
τίτλο «Πάγια Προκαταβολή του Υπουργείου Οικονομικών 
για την αντιμετώπιση δαπανών μετακινήσεων των υπαλ−
λήλων του Υπουργείου Οικονομικών στο εξωτερικό».

3. Καθορίζονται οι Κωδικοί Αριθμοί Εξόδων (ΚΑΕ) 0713, 
0717, 5311 και 5399, σε βάρος των οποίων θα γίνονται 
δαπάνες από την πάγια προκαταβολή του Υπουργείου 
Οικονομικών και ορίζεται το ποσοστό διάθεσης αυτών 
σε 90%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ



10 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθ. ΠΟΛ. 1010 (2)
Καθορισμός των Φορέων που αναγνωρίζονται για το 

σκοπό του προσδιορισμού της μείωσης φόρου επί 
του ποσού των χορηγουμένων σε αυτούς δωρεών 
(αρθρ. 19 Ν.4172/2013). 

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009(ΦΕΚ 

213 Α΄) περί ανασύστασης του Υπουργείου Οικονομικών.
2. Την με αριθμό ΥΠΟΙΚ 07927ΕΞ 2012 (ΦΕΚ 2574 Β΄) 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών με την οποία ανατίθενται αρμοδιότητες 
στον Υφυπουργό Οικονομικών.

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 19 του 
ν.4172/2013(ΦΕΚ 167 Α΄), με τις οποίες παρέχεται εξουσι−
οδότηση στον Υπουργό Οικονομικών να ορίζει μεταξύ 
άλλων, τους φορείς προς τους οποίους τα ποσά των 
καταβαλλόμενων δωρεών μειώνουν το φόρο φυσικού 
προσώπου που προκύπτει με βάση την ετήσια δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος. 

4. Την ανάγκη έγκαιρης ενημέρωσης των φορολογου−
μένων για τους φορείς εκείνους προς τους οποίους οι 
καταβαλλόμενες δωρεές τυγχάνουν μείωσης του φόρου 
που προκύπτει με βάση την ετήσια δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος τους. 

5. Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Οι φορείς προς τους οποίους τα ποσά των καταβαλ−
λόμενων δωρεών μειώνουν το φόρο φυσικού προσώπου 
που προκύπτει με βάση την ετήσια δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος είναι οι ακόλουθοι:

1. Οι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, το Εθνικό Τα−
μείο Κοινωνικής Συνοχής, οι ιεροί ναοί, οι ιερές μονές 
του Αγίου Όρους, το Οικουμενικό Πατριαρχείο Κων−

σταντινουπόλεως, τα Πατριαρχεία Αλεξανδρείας και 
Ιεροσολύμων, η Ιερά Μονή Σινά, η Ορθόδοξη Εκκλησία 
της Αλβανίας, τα δημοτικά νοσοκομεία και τα νοσοκο−
μεία που είναι νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 
επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό.

2. Τα κοινωφελή ιδρύματα, τα σωματεία μη κερδοσκο−
πικού χαρακτήρα που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης 
και χορηγούν υποτροφίες, τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα 
δημοσίου δικαίου, τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιω−
τικού δικαίου που νόμιμα έχουν συσταθεί ή συνιστώ−
νται και τα οποία επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, οι 
ερευνητικοί και τεχνολογικοί φορείς που διέπονται από 
το ν.1514/1985 (Α` 13) και τα ερευνητικά κέντρα που απο−
τελούν ημεδαπά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

3. Τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ημεδαπά νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόμιμα υπάρχουν ή συνι−
στώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστικούς. Πο−
λιτιστικοί σκοποί είναι, ιδίως, η καλλιέργεια, προαγωγή 
και διάδοση των γραμμάτων, της μουσικής, του χορού, 
του θεάτρου, του κινηματογράφου, της ζωγραφικής, 
της γλυπτικής και των τεχνών γενικότερα, καθώς και η 
ίδρυση, επέκταση και συντήρηση των αναγνωρισμένων 
ιδιωτικών μουσείων, όπως τέχνης, φυσικής ιστορίας, 
εθνολογικών και λαογραφικών.

4. Οι πιο πάνω διατάξεις εφαρμόζονται και για δωρεές 
υπέρ αντίστοιχων κρατικών φορέων, νομικών προσώπων 
και νομικών οντοτήτων με έδρα άλλα κράτη – μέλη της 
Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2014

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
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